Hơn nữa, ngành tư pháp
và căn cước của Việt Nam không đủ sức xác nhận lý lịch cá
nhân. Luật Động Viên ấn định tuổi quân dịch là 18 và phải
có thẻ căn cước, nhưng với tuổi 17 chỉ cần một tờ Giấy Khai
Sinh là có thể tình nguyện vào quân đội.

Giai đoạn 2. Sau biến cố năm Mậu Thân 1968, Luật
Tổng Động Viên đã hạ tuổi quân dịch xuống còn 17, đương
nhiên tuổi tình nguyện cũng hạ xuống còn 16. Cũng từ năm
1969 đến 1971, vì nhu cầu nhân lực cho chiến cuộc, Tổng
Cục Quân Huấn có quy định nếu tình nguyện vào quân đội
sẽ được tặng thưởng 4.500$, gọi là tiền đầu quân (năm 1972
về sau tiền đầu quân tăng lên 6.000$).